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وصله بیانیه جبهه اصلاحات، به پزشکیان نمی‌چسبد 

تله حاشیه‌سازی 
سیدجلال ساداتیان    سرانجام 
سخنگوی دولت هم به بیانیه اصلاح‌طلبان 
واکنش نشان داد و بیان کرد: »جایگاه دولت 
جایگاه دیگری است« و طبیعتاً رفتار دولت، 

فراتر از رفتارهای جناحی قرار دارد. 
مهاجرانی به نکته مهم دیگری هم اشاره کرد و آن »مراقبت 

از انسجام اجتماعی« است.
 او تأکید کرد: »اظهارنظرها به ‌صورت آزادانه انجام می‌شود، 
اما نکته‌ای که در این مورد مهم است، دقت به انسجام 
اجتماعی است و توجه به اینکه در شرایط پیچیده‌ای هستیم 
و اظهارنظرهای ما نباید شرایط را پیچیده‌تر کند یا به نوعی 

مورد سوءاستفاده دشمن قرار گیرد«.
اما به نظر می‌رسد بخشی از جریان اصلاحات حالا که با 
انتقادهای فراوان از سوی طیف‌های مختلف روبه‌رو شده، 
می‌خواهد پای رئیس‌جمهور را هم به عنوان یک چهره 

اصلاح‌طلب به میدان این منازعه بکشاند.
 اما ربط دادن این بیانیه به دولت و شخص آقای پزشکیان 
چگونه ممکن است؟ برخی از اصلاح‌طلبان البته بدشان 
نمی‌آید چنین القا ‌کنند که دولت همسو با اصاحات 
است و هر آنچه آن‌ها در جبهه اصلاح‌طلبی بخواهند و 
ــود؛ چنان‌که مثلاً  بگویند، خط‌ مشی دولت هم خواهد ب
عیادت رئیس‌جمهور از یکی از شخصیت‌ها را هم در همین 
فهرست، سیاهه می‌کنند. این نگاه اما نادرست و غیرواقعی 
است؛ تأکید پیشدستانه سخنگوی دولت هم گویی ناظر به 

شکل‌گیری همین گمانه سیاسی بود. 
پزشکیان در مقام رئیس‌جمهور، نه فرصت و نه تمایلی برای 
ورود به این دست ماجراهای حزبی ندارد. او اکنون درگیر 
مأموریت‌های بزرگ ملی است. به همین دلیل، اتهام‌زنی 
به رئیس‌جمهور و تاش برای باز کردن پای او به ماجرای 
این بیانیه، هم بی‌انصافی است و هم تحریف واقعیت. 
اگرچه بخشی از اصلاح‌طلبان در پی آن هستند که دولت 
را همسو و همراه با خود معرفی کنند، اما واقعیت میدانی 
نشان می‌دهد پزشکیان نه در مقام یک بازیگر جناحی، بلکه 
به‌عنوان رئیس‌جمهور آگاهانه از این دست حاشیه‌‌سازی‌ها 

فاصله می‌گیرد. 
نکته مهم دیگری که پرهیز دولت را از کشیده شدن به 
این منازعه بیشتر می‌کند این است که بیانیه اخیر، صرفاً 
محصول نگاه بخشی از اصلاح‌طلبان است و نه همه آن‌ها. 
این بیانیه نه محصول اجماع کل جریان اصلاح‌طلبی بود و نه 

حتی مورد پذیرش تمام چهره‌های شاخص آن.
بیانیه اخیر هر چند به نام اصلاح‌طلبان منتشر شد، اما 
بررسی آن نه در دفتر سیاسی واحدی انجام گرفته و نه نظر 
همه جریان بوده. در واقع، گروهی معدود آن را تنظیم کرده 
و به نام کل جریان انتشار داده است؛ در حالی که حتی در 
میان خود اصلاح‌طلبان نیز صدای مخالفت و انتقاد از این 

بیانیه بلند شده است. 
برای نمونه، محمد قوچانی از حزب کارگزاران به‌ صراحت 
علیه بخشی از آن موضع گرفت. دیگر چهره‌های اصلاح‌طلب 
نیز انتقاد کردند که نشان می‌دهد این متن یکدست و مورد 

اجماع نبوده است. 
همین امر نشان می‌دهد ماجرا را نمی‌توان به پای کل جریان 
اصلاحات نوشت یا همه طیف‌های بالا و پایین اصلاح‌طلبی 

را در آن شریک دانست.

هدایت جاوید  در ادامه تعاملات 
دیپلماتیک کجدار و مریز میان تهران و 
تروئیکای اروپایی که نتیجه زیاده‌خواهی 
طرف غربی در مقام مطالبه و عدم 
پایبندی به تعهدات در مقام عمل است و نمی‌توان چندان 
نسبت به آن امید بست، وزیر امور خارجه کشورمان پای 
صحبت همتایانش از فرانسه، انگلیس و آلمان نشست و به 
صورت تلفنی با آن‌ها به رایزنی پرداخت. این نوع مناسبات 
ناپایدار و نامطمئن میان ایران و قاره سبز به ویژه در چند 
هفته اخیر، زاییده جنگ 12 روزه است. پس از آنکه بروکسل 
حتی زحمت محکوم کردن تجاوزهای آشکار آمریکا و رژیم 
صهیونیستی علیه کشورمان را به خود نداد و شاید هم یارای 
چنین اقدامی را نداشت، عدم اعتماد بر روابط طرفین سایه 
افکنده و جمهوری اسلامی با بی‌اعتمادی و بدبینی تمام به 
رابطه با چشم آبی‌ها می‌نگرد. رخداد دیپلماتیک دیروز در 
شرایطی بود که نخستین نشست میان طرفین پس از جنگ 
تحمیلی اخیر علیه ایران که جمعه 3 مرداد رقم خورد هم رنگ و 
بویی این گونه داشت. رایزنی مذکور در سطح معاونان وزیر 
خارجه و در محل کنسولگری کشورمان در استانبول برگزار شد 
و آن نیز به صحنه انتقادهای تند و بی‌پرده مجید تخت روانچی 
و کاظم غریب‌آبادی، از اروپا بدل گشت. تهران همچنین در این 
رویداد به صراحت مواضع اصولی خود را در مورد لغو تحریم‌ها، 
موضوع هسته‌ای و به ویژه مکانیسم اسنپ‌بک بیان کرد. 
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه در آن مقطع 
حضور ایران در نشست را مطالبه‌گرایانه و البته فرصتی برای 
تصحیح مواضع سه کشور اروپایی و آزمونی برای واقع‌بینی 

آن‌ها در خصوص موضوع هسته‌ای ایران خوانده بود. 

تأکید دوباره بر عدم صلاحیت اروپا در فعال‌سازی ماشه◾
با وجود بدبینی عمیق در روابط تهران و بروکسل، گفت‌وگوی 
تلفنی میان وزیران خارجه طرفین انجام شد تا بار دیگر 
جمهوری اسلامی در مسیر اصلاح سیاست‌ها به طرف غربی 
فرصتی بدهد. در تماس تلفنی دیروز عراقچی با وزیران امور 
خارجه فرانسه، انگلیس و آلمان و خانم کایا کالاس نماینده 
عالی اتحادیه اروپا، درباره سازوکار موسوم به اسنپ‌بک و 
مسئولیت طرف اروپایی در این خصوص صحبت شد و وزیر 
امور خارجه کشورمان با تأکید بر عدم صلاحیت قانونی و 

اخلاقی این کشورها برای توسل به سازوکار مزبور، نسبت به 
عواقب چنین اقدامی هشدار داد.  وی همچنین در واکنش به 
تکرار ایده طرف‌های اروپایی برای تمدید قطعنامه ۲۲۳۱ با هدف 
فراهم‌ کردن زمان بیشتر برای دیپلماسی، تصریح کرد: این 
تصمیمی است که از اختیار اروپا خارج بوده و اساساً شورای 

امنیت سازمان ملل متحد باید اتخاذ کند. 

اروپا، ایران را به تصمیم‌های سخت وادار نکند◾
گفتنی است تروئیکای اروپایی ۸ اوت )۱۷ مرداد( در نامه‌ای 
هشدار دادند در صورت دست نیافتن تهران به یک »راه حل 
رضایت‌بخش« برای مسائل هسته‌ای، اقدام به »فعال‌سازی 
سازوکار ماشه« خواهند کرد. این مهلت ۳۱ اوت )۹ شهریور( 
تعیین شده است که تنها ۹ روز به آن باقی مانده و زمان کمی 
برای دستیابی احتمالی به هر گونه توافقی با اروپایی‌ها باقی 
می‌گذارد. با این حال مقامات کشورمان به صراحت تأکید دارند 
اروپا به علت بدعهدی و عدم انجام تعهدات برجام صلاحیت 
توسل به مکانیسم ماشه را ندارد. روز گذشته نیز معاون وزیر و 
رئیس مرکز مطالعات سیاسی و بین‌المللی وزارت امور خارجه 
ایران در گفت‌وگو با روزنامه »فرانکفورتر آلگماینه« به این 

موضوع اشاره کرد و با تأکید بر اینکه اروپا جایگاه میانجی‌گری 
خود را از دست داده هشدار داد فشار بر تهران اشتباه است 
و می‌تواند جمهوری اسلامی را به تصمیم‌های سخت وادارد. 
»سعید خطیب‌زاده« تأکید کرد: پس از حمله نظامی اخیر، 
اعتماد به مذاکرات هسته‌ای بسیار محدود شده و هر گونه 
مذاکره آینده از نگاه ایران یک »مذاکره مسلح« خواهد بود. وی 
با اشاره به تلاش اروپا برای فعال‌سازی مکانیسم »اسنپ‌بک« 
افزود: این تلاشی برای تداوم یک نقش غیرسازنده در موضوع 
هسته‌ای ایران است. اروپایی‌ها هیچ حقی در این زمینه ندارند 
و چنین اقدامی تنها آخرین کارت آنان را بی‌جا هدر می‌دهد. 
سه کشور باید بگویند آیا قرار است نقشی مثبت یا نقشی 
غیرسازنده در راستای منافع رژیم صهیونیستی داشته باشند. 

خوش خدمتی برای آمریکا و رژیم صهیونیستی◾
در شرایطی که طبق گفته عراقچی با وجود موانع موجود اما 
گفت‌وگوها با طرف اروپایی سه‌شنبه آینده در سطح معاونان 
وزارت خارجه ادامه خواهد یافت اما همزمان بسیاری فعال 
شدن مکانیسم ماشه از سوی اروپا را در راستای اهداف آمریکا 
و رژیم صهیونیستی تقریباً امری قطعی می‌دانند. به طور نمونه 

لارنس نورمن، خبرنگار نشریه وال استریت ژورنال دیروز در 
توییتی به تلاش‌ها برای ادامه مناسبات میان تهران و اروپا 
واکنش نشان داده و نوشت: این، تنها کش دادن مسائل و 
پنهان کاری است. ]فعال شدن[ مکانیسم ماشه قطعی است.
در این راستا در حالی که تهران به اراده و توان اتحادیه برای 
تأثیرگذاری مثبت بر حل پرونده هسته‌ای بسیار بدبین است، 
نشست‌های این گونه در بهترین حالت برای ایران رویدادی 
ــرای سنجیدن نیت و رویکرد اروپایی‌هاست. در مقابل  ب
بروکسل همزمان در خفا با آمریکا و رژیم صهیونیستی طرح 
تجاوز دوباره به ایران را در ذهن می‌پروراند و با چنین اتفاقی راه 
را برای ادامه گام‌های خصمانه آن‌ها هموار می‌کند. البته باید 
اذعان کرد سوءاستفاده چشم آبی‌ها و ادامه تهدید با استفاده 
از این مکانیسم، در واقع بازی اروپا با اسلحه بدون فشنگ 
است. درباره عدم کارایی اسنپ‌بک باید به اظهارات عراقچی 
اشاره کرد که در این باره می‌گوید: اسنپ‌بک قطعاً چیز بدی 
است و تا آخرین لحظه برای جلوگیری از آن تلاش خواهیم 
کرد. ولی جامعه ما درباره اسنپ‌بک برداشت اغراق ‌شده‌ای 
دارد؛ مانند همان نگرانی بی‌مورد درباره جنگ. بسیاری فکر 
می‌کنند با اسنپ‌بک، تحریم‌های اقتصادی بسیار بیشتری 
برمی‌گردد ولی تحریم‌های یک‌جانبه آمریکا که اکنون وجود 

دارد از تحریم‌های شورای امنیت بسیار گسترده‌تر است. 
از سویی در شرایطی که اروپا این روزها در بسیاری از پرونده‌ها 
قافیه را باخته و از سوی قدرت‌های جهانی کنار گذاشته شده، 
به نظر روند دیپلماتیک اخیر را باید تلاش از سوی اتحادیه برای 
اعاده حیثیت ارزیابی کرد. با این حال اروپا در صورت رفتن به 
سمت استفاده از مکانیسم ماشه آخرین کارت بازی خود 
را خرج می‌کند و چنین روندی می‌تواند ضمن اینکه پنجره 
نیمه‌باز دیپلماسی را کاملاً ببندد و همان گونه که خطیب‌زاده 
هم گفته تهران را به سمت اتخاذ گزینه‌های سخت که قطعاً 
برای طرف مقابل هم هزینه‌های زیادی خواهد داشت رهنمون 
کند.  در نهایت اینکه دعوت به مذاکره از سوی اروپا و همزمان 
استفاده ابزاری آن‌ها از مکانیسم ماشه بخشی از یک 
تقسیم کار روشن میان آمریکا و تروئیکای اروپایی در شرایط 
نه جنگ و نه صلح برای فشار مضاعف به جمهوری اسلامی 
است. اروپایی‌ها شریک جرم آمریکا و اسرائیل در تجاوز به 
ایران بوده و بارها نشان داده‌اند شریک دزد و رفیق قافله‌اند. از 
این رو به هیچ وجه نباید به مذاکرات با اروپایی‌ها خوشبین بود.

تحلیلی بر پیامدهای منفی اسنپ بک برای اتحادیه به بهانه گفت و گوی تلفنی دیروز عراقچی با وزرای خارجه تروئیکا

بازی اروپا با اسلحه خالی
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باهنر: هزینه تسلیم بیش از مقاومت است
دبیر کل جامعه اسلامی مهندسین درباره بیانیه اخیر جبهه اصلاحات گفت: 
اخیراً شاهد همایش بزرگی از وحدت و انسجام ملت بزرگ و قهرمان ایران در 
جنگ ۱۲روزه بودیم. این تجربه نشان داد امروز راه مقاومت و ایستادگی در 

برابر زیاده‌خواهی آمریکا و رژیم صهیونیستی، راهی ارزشمند است.  

محمدرضا باهنر اظهار کرد: ما در چندین دوره مذاکره بودیم، اما در همان 
زمان دشمن حمله کرد. امروز همه پذیرفته‌اند نیروهای مسلح ما باید همواره 
»دست به ماشه« باشند. صادرکنندگان این بیانیه هم باید بیشتر تأمل 
کنند و به خاطر داشته باشند هزینه‌های تسلیم همواره بیش از هزینه‌های 

مقاومت است.

تغییرات در ساختار شورای عالی امنیت ملی به معنای تغییر رویکرد است 
عضو شورای راهبردی وزارت امور خارجه در گفت‌وگوی ویژه خبری گفت: 
تغییرات در ساختار شورای عالی امنیت ملی می‌تواند به معنای تغییر رویکرد 

باشد و به ارتقای کارآمدی در عرصه دفاعی و امنیتی کشور منجر شود.
علی باقری کنی افزود: شورای عالی امنیت ملی طبق قانون اساسی می‌تواند 

شوراهای فرعی تشکیل دهد که مسئولیت تصمیم‌گیری در موضوعات 
خاص را بر عهده دارند. این شوراها با توجه به اهمیت موضوعات می‌توانند 

تصمیماتی بگیرند که معادل تصمیم‌های شورای عالی امنیت ملی باشند.
باقری کنی گفت: در شرایط کنونی اتخاذ تصمیم‌های به ‌موقع و مؤثر برای دفاع 

از کشور ضروری است. 

خبر
 5 تن از حافظان امنیت کشور در یک حادثه تروریستی 

به شهادت رسیدند 

باز هم سراوان؛ باز هم جیش‌الظلم  
گروه سیاسی   عوامل مزدور تروریستی روز جمعه با 
حمله‌ مسلحانه به دو واحد گشت انتظامی در محور خاش به 
ایرانشهر، پنج تن از خادمان نظم و امنیت کشور را به شهادت 
رساندند. این حمله در محدوده پاسگاه »دامن« در کیلومتر 25 
جاده ایرانشهر به زاهدان رخ داد و مهاجمان پس از ارتکاب این 

جنایت از محل متواری شدند.
در این حادثه تروریستی متأسفانه سروان غلامرضا وحدانی 
و استوار یکم محمدرضا رحیمی اهل زابل، استوار دوم حسن 
ــوروزی اهل  تولی اهل استان گلستان، گروهبان یکم محمد ن
خراسان رضوی و سرباز وظیفه هادی رؤیایی اهل کرمان به 

شهادت رسیدند. 
در همین حال گروهک تروریستی جیش‌الظلم در بیانیه‌ای 
حمله به خودرو حافظان امنیت در منطقه »دامن« را بر عهده 

گرفت.
این چهارمین حادثه تروریستی در یک ماه اخیر در منطقه 

سراوان است. 
25 مرداد هم در یک اقدام مسلحانه تعدادی از عوامل مزدور 
جیش‌الظلم به گشت نیروهای انتظامی شهرستان ایرانشهر 
حمله کردند که در این حادثه تروریستی، رامین صادقی به 

شهادت رسید و یک نفر دیگر از حافظان امنیت مجروح شد.
گروهک تروریستی جیش‌الظلم همچنین چهارم مرداد ماه با 
حمله به ساختمان دادگستری استان سیستان و بلوچستان، 
پنج نفر از هموطنان را به شهادت رساندند. در آن حادثه هر سه 

مهاجم تروریست به هلاکت رسیدند. 
افزون بر این‌ها 26 مرداد ماه هم یک تیم تروریستی در سیستان 
و بلوچستان در شمال و جنوب استان، پیش از هر اقدامی 

متلاشی و 6 تروریست کشته شدند. 

رزمایش در ایران، وحشت را به سرزمین‌های اشغالی برگرداند

نمایشی از اقتدار پایدار موشکی  
علی‌رضا تقوی‌نیا   رزمایش دوروزه موشکی »اقتدار 
پایدار ۱۴۰۴« نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران 
روز پنجشنبه در حالی پایان یافت، که برخی منابع مطلع، از 
برگزاری رزمایش موشکی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی هم 
خبر دادند. در حالی که ظهر روز پنجشنبه سی‌ام مرداد ماه، رزمایش موشکی 
اقتدار پایدار ۱۴۰۴ نیروی دریایی ارتش با دستیابی به اهداف از پیش تعیین ‌شده 
به کار خود پایان داد، از بامداد جمعه ۳۱ مرداد ماه، اخباری مبنی بر آغاز رزمایش 

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی منتشر شد.
بر اساس گزارش برخی رسانه‌های داخلی، این رزمایش‌ها ماهیتی ترکیبی داشته 
و شامل عملیات موشکی و پهپادی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی است. 
خبرگزاری فارس نیز اعلام کرد بخش غربی آسمان کشور به دلیل برگزاری این 

رزمایش‌ها تا ساعت ۲:۳۰ بامداد جمعه بسته شده است.
پیش‌تر در نوتام‌های جداگانه، محدوده‌هایی در شرق ایران از جمله استان‌های 
خراسان شمالی، رضوی و جنوبی به‌ عنوان مناطق رزمایش تیراندازی و 

فعالیت‌های نظامی تا پایان تابستان مشخص شده بود.
همزمان شبکه الجزیره به نقل از منابع عراقی در فرودگاه بغداد گزارش داد 
پروازهای مسیر بغداد ـ تهران به دلیل برگزاری رزمایش در آسمان ایران به ‌طور 
موقت متوقف شده است.این اخبار موجب وحشت در سراسر سرزمین‌های 
اشغالی شد و برخی منابع غیررسمی مدعی شدند جبهه داخلی اسرائیل دستور 

تخلیه فرودگاه بن‌گوریون را صادر کرده است.خبرهایی هم از پرواز پهپادهای 
گلوبال هاوک نیروی دریایی آمریکا در آن سوی محدوده آب‌های سرزمینی ایران، 
به منظور رصد این رزمایش منتشر شد. رسانه آمریکایی پلیتیکو هم مدعی شد 

این رزمایش، بزرگ‌ترین رزمایش موشکی ایران بوده است. 
 در خصوص این رزمایش چند نکته باید گفته شود: 

- این رزمایش در غربی‌ترین نقطه ایران و نزدیک‌ترین مکان به فلسطین اشغالی 
انجام شد؛ جایی که اسرائیل در جنگ ۱۲روزه موفق شد ورودی شهر‌های موشکی 

ایران را هدف بگیرد و مانع از پرتاب موشک از آن نقطه شود.
در واکنش، ایران از رینگ‌های بعدی هجومی خود مبادرت به شلیک موشک 

و فشار به جبهه داخلی اسرائیل کرد و موفق شد رژیم را به عقب‌نشینی وادارد.
انجام این رزمایش نشان می‌دهد نیروی موشکی سپاه توانایی‌های خود را کاملاً 

بازسازی کرده و متناسب با تحولات جدید تغییر تاکتیک داده است.
- رزمایش بامداد جمعه کاملاً در شرایطی مشابه جنگ انجام گرفت و همزمان 
با شلیک موشک، یگان‌های پدافندی و جنگ الکترونیک وضعیت مقابله با 

دشمن برای جلوگیری از آسیب‌رسانی به لانچر‌های موشک را تمرین کردند.
- تعداد موشک‌های شلیک شده بسیار بالا ارزیابی و پیام ایران به اسرائیل در 

رسانه‌های این رژیم تعبیر شد.
- نکته مهم این بود که وضعیت جبهه داخلی اسرائیل در پی اعام فوری 
رزمایش موشکی سپاه دچار التهاب شد و بسیاری از احتمال حمله پیشدستانه 

ایران سخن گفتند. این تحلیل نشان می‌دهد رژیم صهیونیستی و دستگاه 
اطلاعاتی آن پس از جنگ ۱۲روزه با فروکاست اشراف خود بر سیستم‌های 
نظامی ایران مواجه هستند.بسیاری معتقدند این رزمایش سپاه برای هشدار به 
صهیونیست‌ها برای جلوگیری از تجاوز دوباره بود اما برخی دیگر نیز باورمند به 
این تحلیل هستند که ایران یک تمرین ویژه برای حمله پیشدستانه انجام داده 
و قصد دارد اسرائیل را در یک حمله غافلگیرانه فلج کند. به خصوص که اخیراً 
سردار صفوی، فرمانده اسبق سپاه نیز از ضرورت تغییر وضعیت از پدافند به 

آفند سخن گفت.
- واقعیت انکارناپذیری که باید به آن اشاره شود این است که منازعه جدید 
ایران و اسرائیل اجتناب‌ناپذیر به نظر می‌رسد و دو طرف خود را برای آن آماده 
می‌کنند اما بی‌تردید خرید زمان بیشتر به نفع ایران است هر چه سریع‌تر خود 
را بازسازی کند. نکته ظریف اینجاست که اسرائیل نیز این را می‌داند اما از ترس 
قدرت تخریب موشک‌های ایران بر جبهه داخلی خود، جرئت ایجاد ممانعت 
از بازسازی نظامی و هسته‌ای جمهوری اسلامی را ندارد و همین امر فرصتی برای 
تهران به شمار می‌رود تا برنامه‌های راهبردی خود را به نتیجه مطلوب رسانده و بعد 
احتمالاً راند بعدی نبرد را از سر گیرد.پدافند یا آفند، هیچ کس از نقشه راه آینده 
نظامی ایران برای نبرد آتی با اسرائیل خبر ندارد و به نظر می‌رسد نیرو‌های مسلح 
جمهوری اسلامی قصد دارند رژیم صهیونیستی را به عمد در یک ابهام راهبردی 
نگاه دارند و متناسب با شرایط و وضعیت جبهه‌ها، تصمیم نهایی را اتخاذ کنند.

یادداشت

توافق ایران و عراق از روی کاغذ به میدان عمل رسید

پیام بازداشت »لاهور شیخ جنگی« در سلیمانیه 
سیدحسین حسینی     بازداشت »لاهور شیخ جنگی« رئیس حزب 
»جبهه خلق« و از چهره‌های جنجالی اتحادیه میهنی کردستان، در 
سلیمانیه نه‌تنها بازتابی از اختلافات خانوادگی – حزبی در اقلیم 
کردستان است بلکه در چارچوب توافق امنیتی تهران – بغداد نیز 

معنای متفاوتی پیدا می‌کند.
بامداد روز جمعه ۳۱ مرداد ماه، نیروهای امنیتی وابسته به اتحادیه 
میهنی کردستان، محل اقامت شیخ جنگی و برادرانش را در هتل 
لاله‌زار سلیمانیه محاصره کردند. درگیری سنگین میان دو طرف منجر 
به کشته شدن سه نیروی امنیتی و زخمی شدن ۱۹ نفر شد. دادگاه 
سلیمانیه پیش‌تر حکم بازداشت وی را به اتهام »ایجاد آشوب، ربایش 
و اخاذی« صادر کرده بود؛ اتهاماتی که خانواده طالبانی در روزهای 

اخیر در قالب کارزاری رسانه‌ای علیه او برجسته کردند.
با این حال، شیخ جنگی این اقدام را »انگیزه‌ای سیاسی« دانسته و 
مدعی شد هدف، حذف وی از صحنه قدرت در سلیمانیه است. او 

حتی پیش‌تر گفته بود خانواده طالبانی تهدید کرده‌اند وی باید خاک 
اقلیم را ترک کند.

بازداشت شیخ جنگی تازه‌ترین حلقه از زنجیره اختلافات عمیق 
خانوادگی – حزبی در اتحادیه میهنی است. حزبی که ۴۶ سال پیش 
به دست »جلال طالبانی« بنیان گذاشته شد، اکنون میان دو قطب 
»بافل طالبانی« و »لاهور شیخ جنگی« عملاً دچار انشقاق شده است. 
ریشه اختلاف به انتخابات درون‌حزبی سال ۲۰۲۰ بازمی‌گردد که در 
آن بافل بر لاهور پیشی گرفت و هر دو در نهایت به ریاست مشترک 
حزب رسیدند. تقسیم قدرت هم نتوانست از درگیری‌های امنیتی و 
حتی تهدید به کودتای درون‌حزبی جلوگیری کند. در این چارچوب، 
بازداشت اخیر را نمی‌توان صرفاً یک پرونده قضایی دانست؛ بلکه 

نشانه‌ای از دور تازه جنگ قدرت درون اتحادیه میهنی است.
از سوی دیگر اهمیت این بازداشت زمانی آشکار می‌شود که آن را در 
پرتو توافق‌نامه امنیتی اسفند ۱۴۰۱ میان ایران و عراق تحلیل کنیم. 

ُــرد مسلح  طبق این توافق، بغداد و اربیل متعهد شدند گروه‌های ک
مخالف ایران را خلع سلاح و پایگاه‌هایشان را تعطیل کنند.

لاهور شیخ جنگی که سال‌ها کنترل دستگاه‌های امنیتی و بخشی از 
شبکه‌های مسلح در اقلیم را در دست داشت، عملاً به نماد پیوند میان 
اختلافات داخلی کردستان با حضور گروه‌های مسلح غیرقانونی تبدیل 
شده است. بازداشت وی به‌طور غیرمستقیم می‌تواند در راستای 
اجرای تعهدات بغداد نسبت به تهران تفسیر شود؛ به ‌ویژه آنکه دولت 
عراق در اردیبهشت ‌ماه گذشته رسماً فعالیت گروه‌های معارض ایران 

را ممنوع اعلام کرده بود.
واقعیت آنکه حضور چهره‌هایی مثل لاهور و شبکه‌های مسلح وابسته 
به آن‌ها در مناطق مرزی، همواره بستر نفوذ و اقدام خرابکارانه علیه 
ایران بوده است. حذف تدریجی این شبکه‌ها، در راستای تضمین 
امنیت مرزهای غربی ایران قرار دارد. بغداد و اربیل ناگزیرند توافق 

امنیتی را از سطح کاغذ به میدان عمل منتقل کنند.

فراخبر


